

# हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड

कक्षा-XI विषय: समाजशास्त्र कोड: 585

# MARKING SCHEME वर्ष 2025 – 2026

## सामान्य निर्देश: -

1. अंक योजना का उद्देश्य मूल्यांकन को अधिकाधिक वस्तुनिष्ट बनाना है। अंक योजना में दिए गए उत्तर अंतिम नहीं है। ये सुझावात्मक एवम् सांकेतिक है। यदि परीक्षार्थी ने इनसे अलग या भिन्न, परन्तु सही या उपयुक्त उत्तर दिया है, तो उसे उपयुक्त अंक दिए जाएँ।

The objective of the marking scheme is to make evaluation as objective as possible. The answers given in the marking scheme are not final. This is suggestive and symbolic. If the candidate answer differ than given answer but it is correct and appropriate, marks should be awarded to student.

- 2. सही, शुद्ध, सार्थक व सटीक उत्तरों को यथायोग्य अधिमान दिए जाएँ।

  Correct, righteous, meaningful and accurate answers should be given due weightage.
- 3. परीक्षार्थी द्वारा अपेक्षा के अनुरूप सही उत्तर लिखने पर उसे पूर्णांक दिए जाएँ।

  Full marks should be given to the candidate for writing the correct answer as expected.
- 4. वर्तनीगत अशुद्धियों एवम् विषयांतर की स्थिति में अधिक अंक देकर परीक्षार्थी को प्रोत्साहित ना करें।

  Do not encourage the candidate by giving more marks in case of spelling mistakes and digression.
- 5. बहु-वैकल्पिक प्रश्न यदि परीक्षार्थी ने दो प्रयास किये गए है तथा दोनों में से एक सही तथा एक गलत है तो सही वाले प्रयास को सही उत्तर मानते हुए अंक दिए जाएं, और यदि किसी भी उत्तर को काटा नहीं गया है या दोनों उत्तरों को काटा गया है तो भी सही उत्तर को ध्यान में रखते हुए अंक दिए जाएं।
  - Multiple-choice questions If the candidate has made two attempts and one of them is correct and one is wrong, then marks will be awarded considering the correct option as the right answer, and if no answer has been struck off or even both if the answers have been crossed out, marks should be awarded keeping in view the correct answer.
- 6. समस्त मुख्य-परीक्षकों / उप-परीक्षकों को निर्देश दिया जाता है कि उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन करते समय यदि उत्तर पूर्णतया गलत पाया जाता है तो गलत उत्तर को (x) अंकित कर '0' अंक प्रदान किये जाएं। All the Chief-Examiners/Sub-Examiners are instructed that while evaluating the answer sheets, if the answer is found completely wrong, then the wrong answer should be marked (x) and given '0' marks.



7. लघुउत्तरात्मक प्रश्नों में जिनमे दो विशेषताएं, बिंदु पूछे गये है यदि परीक्षार्थी ने दोनों बिंदु सही लिखे है, या पांच बिंदु लिखे है जिनमें से कोई भी दो सही हो तो भी दो सही व उचित उत्तरों को सही मानते हुए अंक दिए जाएं।

In short answer type questions in which two points are asked, if the examinee has written both the points correctly, or has written five points out of which any two are correct, even then marks should be given considering two correct and appropriate answers as correct.

8. भागवार तथा अंकवार बांटे गए प्रश्न के उत्तर का मूल्यांकन भी भागवार तथा अंकवार ही किया जाना चाहिए, जितना भाग परीक्षार्थी ने सही उत्तर दिया है, उस भाग हेतु निर्धारित पूर्ण अंक प्रदान किये जाएं। वर्णात्मक प्रश्नों के उत्तर जांच करते समय परीक्षक अपने विवेकानुसार अंकन कर सकता है परन्तु परीक्षार्थी को सकारात्मक अंकन किया जाएं।

The answer to the question paper distributed part-wise and number-wise should also be evaluated part-wise and number-wise, full marks should be awarded for that part for which the candidate has given the correct answer. While checking the answers to the descriptive type questions, the examiner can mark according to his discretion, but the candidate should be given positive marking.

9. भाषा-क्षमता एवं अभिव्यक्ति- कौशल पर ध्यान दिया जाएं।
Attention should be paid to language-ability and expression-skills.

10. मुख्य-परीक्षकों / उप-परीक्षकों को उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन करने के लिए केवल सामान्य निर्देश/ मार्गदर्शन उपलब्ध करवाया जा रहा है, यदि मूल्यांकन निर्देश में किसी प्रकार की त्रुटि हो, उत्तर स्पष्ट ना हो, उत्तर निर्देश में दिए गए उत्तर से अलग हो तो परीक्षक, मुख्य परीक्षक से विचार- विमर्श करके उस प्रश्न का मुल्यांकन अपने विवेक अनुसार करें।

Only general instructions/guidance is being provided to the Chief-Examiners/Sub-Examiners to evaluate the answer sheets or if there is any error in the evaluation instructions or the answer is not clear or any other occurs, the examiner, after discussing with the chief examiner, evaluates that question according to his discretion.

11. प्रश्न पत्र में कुल 38 प्रश्न है। प्रश्न पत्र कुल चार <mark>भागों में</mark> विभक्त है ।

There are total 38 questions in the question paper. The question paper is divided into total four parts.

12. भाग 1 में क्रम संख्या 01 व 20 तक के प्रश्न शामिल है, दोनों प्रश्न 1-1 अंक के है।

Section A consists of questions up to serial number 01 and 20, each questions is carrying 1 mark.

13. भाग 2 में क्रम संख्या 21 से 29 तक के प्रश्न शामिल है, सभी प्रश्न 2-2 अंक के है सभी प्रश्न अति लघुउत्तरात्मक है, उत्तर अधिकतम 30 शब्दों से अधिक ना हो।

Section B consists of questions from serial number 21 to 29, all questions are of 2 marks each, all questions are very short answer type, answer should not exceed the maximum limit 30 words.

14. भाग 3 में क्रम संख्या 30 से 35 तक के प्रश्न शामिल है, सभी प्रश्न 4-4 अंक के है सभी प्रश्न लघुउत्तरात्मक है, उत्तर अधिकतम 80 शब्दों से अधिक ना हो ।

Section C includes questions from serial number 30 to 35, all questions are of 4



marks each, all questions are short answer type, answer should not exceed limit maximum 80 words.

15. भाग 4 में क्रम संख्या 36 से 38 तक के प्रश्न शामिल है, सभी प्रश्न 6 -6 अंक के है सभी प्रश्न दीर्घ उत्तरात्मक है, उत्तर अधिकतम 200 शब्दों से अधिक ना हो, प्रश्न सं. 36 का उत्तर गद्यांश की सहायता से दिया जाना है

Section D consists of questions from serial number 36 to 38, all questions carry 6 marks each, all questions are long answer type, answer should not exceed limit 200 words, question no. 36 is to be answered with the help of the passage.

प्रश्न सं.	प्रश्न	अंक
	भाग – 1 Section - A	
1	Sociology is the study of: समाजशास्त्र किसका अध्ययन है? A) Human behavior individually / व्यक्तिगत मानव व्यवहार	1
19	B) Economic institutions / आर्थिक संस्थाएँ C) Society and social relationships / समाज और सामाजिक संबंध D) Political theory / राजनीतिक सिद्धांत	h
उत्तर	C) Society and social relationships / समाज और सामाजिक संबंध	
2	The term "sociology" was coined by: "सॉसियोलॉजीशब्द किसने दिया था "? A) Emile Durkheim एमिल दुर्खिम	1
	B) Max Weber मैक्स वेबर C) Auguste Comte ऑगस्ट कॉट D) Karl Marx कार्ल मार्क्स	
उत्तर	C) Auguste Comte ऑगस्ट कॉट	/
3	Which of the following is <b>not</b> a soci <mark>al inst</mark> itution? निम्न में से कौन एक सामाजिक संस्था नहीं है?	1
	A) Family / परिवार	
	B) Religion / धर्म	
	C) Weather / मौसम	
	D) Economy / अर्थव्यवस्था	
उत्तर	C) Weather / मौसम	



4	Which Indian sociologist is known for his study on caste in India?	1
	भारत में जाति पर अध्ययन के लिए कौन भारतीय समाजशास्त्री प्रसिद्ध	
	<del>हैं</del> ?	
	A) G.S. Ghurye जीघुरिये .एस.	
	B) A.R. Desai एदेसाई .आर.	
	C) Max Weber मैक्स वेबर	
	D) Emile Durkheim एमिल  डर्क्हाइम	
उत्तर	A) G.S. Ghurye जीघुरिये .एस.	
5	"Verstehen" is a concept introduced by: "वर्शटेहनकिसके द्वारा प्रतिपादित अवधारणा है "?	1
	A) Emile Durkheim एमिल दुर्खिम	
/	B) Karl Marx कार्ल मार्क्स	
	C) Max Weber मैक्स वेबर	
/ (	D) Herbert Spencer हर्बर्ट स्पेंसर	
उत्तर	C) Max Weber मैक्स वेबर	n
6	स्कूल को किस प्रकार की संस्था माना जाता है?	1
	What type of institution is a school considered?	
	A) अनौपचारिक संस्था / Informal Institution	
	B) औपचारिक संस्था / Formal Institution	
	C) धार्मिक संस्था / Religious Institution	
	D) अवैध संस्था / Illegal Institution	
उत्तर	B) औपचारिक संस्था / Formal Institution	1
7	Which of the following is a <b>folkway</b> ?	1
	निम्न में से कौन लोकाचार )Folkway) है?	
	A) Wearing clothes / कपड़े पहनना	
	B) Worshiping God / भगवान की पूजा	
	C) Filing taxes / कर भरना	
	D) Voting in elections / चुनाव में मतदान	
उत्तर	A) Wearing clothes / कपड़े पहनना	



8	Which method is used in qualitative research?	1
	गुणात्मक अनुसंधान में कौनसी विधि प्रयोग की जाती है?	
	A) Survey सर्वेक्षण	
	B) Experiment प्रयोग	
	C) Interview साक्षात्कार	
	D) Statistics सांख्यिकी	
उत्तर	C) Interview साक्षात्कार	
9	Who wrote "The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism"?	1
	"The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism" किसने लिखी?	
	A) Karl Marx कार्ल मार्क्स	
	B) Max Weber मैक्स  वेबर	
/	C) Auguste Comte ऑगस्ट कॉट	
	D) Durkheim एमिल दुर्खिम	
उत्तर	B) Max Weber मैक्स वेबर	
10	A society where status is achieved rather than ascribed is known as:	<b>1</b>
1	जहाँ स्थिति प्राप्त की जाती है, न कि जन्म से मिलती है, वह समाज	
	कहलाता है:	
	A) Closed Society / बंद समाज	
	B) Caste society / जातिगत  समाज	- 1
	C) Open Society / खुला समाज	
	D) Feudal Society / सामंती  समाज	
उत्तर	C) Open Society / खुला समाज	1
11	Who introduced the concept of "anomie"?	1
	"एनॉमी की "संकल्पना किसने दी थी?	
	A) Weber मैक्स वेबर	
	B) Durkheim एमिल दुर्खिम	
	C) Ghurye जीघुरिये .एस.	
	D) Karl Marx कार्ल मार्क्स	
उत्तर	B) Durkheim एमिल दुर्खिम	



12	Which type of research uses numerical data?	1
'-	कौनसी शोध विधि संख्यात्मक आँकड़ों का उपयोग करती है?	
	A) Qualitative / गुणात्मक	
	B) Interpretative / व्याख्यात्मक	
	C) Quantitative / मात्रात्मक	
	D) Case Study / केस स्टडी	
उत्तर	C) Quantitative / मात्रात्मक	
13	Which Indian sociologist studied the "little and great traditions"? "छोटी और बड़ी परंपराओं का "अध्ययन किस भारतीय समाजशास्त्री ने किया?	1
उत्तर	M.N. Srinivas एमश्रीनिवास .एन.	
14	What is the term for inequality based on caste or class? जाति या वर्ग पर आधारित असमानता को क्या कहते हैं?	1
उत्तर	Social Stratification (सामाजिक स्तरीकरण(	
15	Who gave the word of Social Physics? "सामाजिक भौतिकी" शब्द किसने दिया?	h 1
उत्तर	Auguste Comte ऑगस्ट कॉट	
16	refers to the learnin <mark>g</mark> of norms, values and culture. का तात्पर्य नियमों, मू <mark>ल्यों और</mark> संस्कृति के अधिग्रहण से है।	1
उत्तर	Socialization सामाजिकरण	
17	is the study of human society and social behavior. ———— मानव समाज और सामाजिक व्यवहार का अध्ययन है।	/1
उत्तर	Sociology / समाजशास्त्र	
18	The method involves the researcher becoming part of the group being studied? शोध विधि में शोधकर्ता स्वयं अध्ययन किए जा रहे समूह का हिस्सा बन जाता है।	1
उत्तर	Participant Observation सहभागी अवलोकन	



21	समाजशास्त्र की एक परिभाषा दीजिए।	2
24	Section - B  Give one definition of sociology.	2
	भाग – 2	
	A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.	
उत्तर	A) A और R दोनों सही हैं, और R, A का सही स्पष्टीकरण है।	
	D) A गलत है, लेकिन R सही है।	
	C) A सही है, लेकिन R गलत है।	
	B) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A का सही स्पष्टीकरण नहीं है।	
	A) A और R दोनों सही हैं, और R, A का सही स्पष्टीकरण है।	
	कारण )R): शहरी क्षेत्रों में बेहतर कनेक्टिविटी और तकनीक तक पहुँच है।	
	धारणाएँ) A): ग्रामीण समाज शहरी समाजों की तुलना में धीरेधीरे बदलते -	
	D) A is false, but R is true.	
	C) A is true, but R is false.	
	A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.  B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.	
	technology.	
20	Reason (R): Urban areas have better connectivity and access to	n
20	C) A is true, but R is false.  Assertion (A): Rural societies change slowly compared to urban societies.	1
उत्तर	C) A सही है, लेकिन R गलत है।	
- J	D) A गलत है, लेकिन R सही है।	1
	C) A सही है, लेकिन R गलत है।	
	192	
	B) A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A का सही स्पष्टीकरण नहीं है।	
	A) A और R दोनों सही हैं, और R, A का सही स्पष्टीकरण है।	
	कारण )R): समाजशास्त्र सामान्य ज्ञान पर आधारित है।	
	से करता है।	
	D) A is false, but R is true. धारणाएँ )A): समाजशास्त्र मानव समाज का अध्ययन एक वैज्ञानिक तरीके	
	C) A is true, but R is false.	
	B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.	
	Reason (R): Sociology is based on common sense.  A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.	
19	Assertion (A): Sociology studies human society in a scientific manner.	1



	Non-participant observation is a research method in which the researcher collects data solely by observing without directly engaging with the group or community.	
उत्तर	असहभागी अवलोकन )Non-participant observation) एक शोध पद्धति है जिसमें शोधकर्ता समूह या समुदाय के साथ सीधे तौर पर शामिल होने के बिना, केवल अवलोकन करके डेटा एकत्र करता है।	2
25	What is Non-participant observation? असहभागी अवलोकन क्या है?	2
	परिवर्तन हो जाता है, लेकिन अमूर्त संस्कृति (मूल्य, मानदंड) समय पर उसके अनुसार नहीं बदलती।	
	सांस्कृतिक पिछड़ापन वह स्थिति होती है जब भौतिक संस्कृति में	
	Cultural Lag refers to the delay in the adjustment of non-material culture (like values and norms) in response to changes in material culture (like technology).	
	वह प्रक्रिया जिसमें व्यक्ति अपनी संस्कृति को सीखता है। Or	
उत्तर	The process by which individuals learn their group's culture.	2
	What is Cultural Lag? सांस्कृतिक पिछड़ापन क्या होता है?	
	Or S T T	h
24	What is sanskritikaran? संस्कृतिकरण क्या है ?	2
	परिवार और धर्म।	
उत्तर	Family and Religion.	1 + 1
	दो प्रमुख सामाजिक संस्थाओं के नाम लिखिए।	
23	Name any two major social institutions.	1 + 1
उत्तर	Status refers to a social position, while role is the behavior expected from that position. प्रस्थिति एक सामाजिक पद है, जबिक भूमिका उस पद से अपेक्षित व्यवहार है।	1+1
	'प्रस्थिति' और 'भूमिका' में क्या अंतर है?	
22	समाजशास्त्र समाज और सामाजिक अन्तरक्रिया का वैज्ञानिक अध्ययन है। What is the difference between status and role?	1+1
उत्तर	Sociology is the systematic study of society and social interaction.	



सामाजिक स्तरीकरण क्या है? Or What was the major focus of M.N. Srinivas's studies? एम. एन. श्रीनिवास के अध्ययन का प्रमुख क्षेत्र क्या था? It is the hierarchical arrangement of individuals in society based on factors	
What was the major focus of M.N. Srinivas's studies? एम. एन. श्रीनिवास के अध्ययन का प्रमुख क्षेत्र क्या था?	
एम. एन. श्रीनिवास के अध्ययन का प्रमुख क्षेत्र क्या था?	
It is the hierarchical arrangement of individuals in society based on factors	
like class, caste, etc. यह समाज में व्यक्तियों की पदानुक्रमात्मक व्यवस्था है जो वर्ग, जाति आदि पर	2
आधारित होती है।	
Or M.N. Srinivas focused on caste, social change, and the concept of Sanskritization in Indian society.	
एम. एन. श्रीनिवास ने भारतीय समाज में जाति, सामाजिक परिवर्तन	
और "संस्कृतिकरण" की प्रक्रिया पर विशेष अध्ययन किया।	
Mention any two agent of social change. सामाजिक परिवर्तन का कोई दो कारक बताइए।	1+1
Education and Technology . शिक्षा और तकनीकी	1+1
What is meant by sustainable development?	2
सतत विकास का क्या अर्थ है?	
Development that meets present needs without compromising future generations. ऐसा विकास जो वर्तमान आवश्यकताओं को पूरा करे और भविष्य की पीढ़ियों के	2
Name any one Western sociologist and his contribution.	1+1
किसी एक पाश्चात्य समाजशास्त्री का नाम और योगदान लिखिए।	
or	
Name one Indian sociologist and his work.	
किसी एक भारतीय समाजशास्त्री का नाम और उनका कार्य लिखिए।	ĺ
	Or M.N. Srinivas focused on caste, social change, and the concept of Sanskritization in Indian society.  एम. एन. श्रीनिवास ने भारतीय समाज में जाति, सामाजिक परिवर्तन और "संस्कृतिकरण" की प्रक्रिया पर विशेष अध्ययन किया।  Mention any two agent of social change. सामाजिक परिवर्तन का कोई दो कारक बताइए।  Education and Technology . शिक्षा और तकनीकी  What is meant by sustainable development? सतत विकास का क्या अर्थ है?  Development that meets present needs without compromising future generations.  ऐसा विकास जो वर्तमान आवश्यकताओं को पूरा करे और भविष्य की पीढ़ियों के लिए संसाधन बचाए रखे।  Name any one Western sociologist and his contribution.  किसी एक पाश्चात्य समाजशास्त्री का नाम और योगदान लिखए।  or



उत्तर	Emile Durkheim – Study of social facts.	1+1
	एमिल दुर्खीम – सामाजिक तथ्यों का अध्ययन।	
	or	
	G.S. Ghurye – Worked on caste and race in India.	
	जी.एस. घुर्ये – भारत में जाति और नस्ल पर कार्य।	
	भाग – 3	
	Section - C	
30	Explain how Sociology differs from common sense understanding.	1+1+1+1
	समाजशास्त्र और सामान्य समझ में क्या अंतर है?	
उत्तर	1. समाजशास्त्र व्यवस्थित शोध और साक्ष्यों पर आधारित होता है, जबिक सामान्य	1+1+1+1
	समझ रोजमर्रा की तर्कशीलता और धारणाओं पर आधारित होती है।	
	Sociology is based on systematic research and evidence, while	
	common understanding is based on everyday reasoning and	
/ (	assumptions	
	2. समाजशास्त्र शोध, डेटा संग्रह और विश्लेषण के लिए वैज्ञानिक विधियों का	5
1	उपयोग करता है। Sociology employs scientific methods for research,	
	data collection, and analysis. Common understanding is often based	
	on individual experiences or anecdotes. सामान्य समझ अक्सर व्यक्ति के अनुभव या किस्सों पर आधारित होती है।	
	3. समाजशास्त्र व्यापक सामाजिक संरचनाओं, संस्थानों और प्रक्रियाओं का	
	अध्ययन करता है। सामान्य समझ अक्सर व्यक्तिगत अनुभवों और स्थानीय	1
	संदर्भों तक सीमित होती है। Sociology studies broad social structures,	
	institutions, and processes. Common understanding is often limited to personal experiences and local contexts.	1
	4. समाजशास्त्र वस्तुनिष्ठता के लिए <mark>प्रयास</mark> करता है और पूर्वाग्रहों से बचने की	
	कोशिश करता है। सामान्य समझ पूर्वाग्रहों और मूल्य-आकलन से प्रभावित हो	
	सकती है। Sociology strives for objectivity and tries to avoid biases.	
	Common understanding can be influenced by biases and value	
	judgments.	
31	What do you understand by 'role conflict' with an example?	3+1
- •	'भूमिका संघर्ष' क्या है? एक उदाहरण सहित समझाइए।	
	•	



उत्तर	Role conflict occurs when the expectations from different roles clash. For example, a person being a parent and an employee may face conflict between home and work responsibilities. जब विभिन्न भूमिकाओं की अपेक्षाएँ आपस में टकराती हैं तो उसे भूमिका संघर्ष कहते हैं। जैसे – एक व्यक्ति जो माता-पिता और कर्मचारी दोनों है, उसे घर और कार्यालय की जिम्मेदारियों में संघर्ष हो सकता है।	3+1
32	Discuss the role of family as a social institution. सामाजिक संस्था के रूप में परिवार की भूमिका बताइए।	1+3
उत्तर	The family is regarded as a social institution because it performs many important functions for society, such as nurturing children, socialization, emotional support, and the transmission of cultural values. The family is also crucial for individual development and social structure. Role of the family:  • Nurturing and socialization of children • Emotional and practical support • Transmission of cultural values • Social control • Social identity • Economic support • Regulation of sexual activity and reproduction.  Uरिवार को एक सामाजिक संस्था के रूप में माना जाता है क्योंकि यह समाज के लिए कई महत्वपूर्ण कार्य करता है, जैसे कि बच्चों का पालन-पोषण, समाजीकरण, भावनात्मक समर्थन, और सांस्कृतिक मूल्यों का हस्तांतरण. परिवार व्यक्ति के विकास और सामाजिक संरचना के लिए भी बहुत महत्वपूर्ण है- परिवार की भूमिका:  • बच्चों का पालन-पोषण और समाजीकरण • भावनात्मक और व्यावहारिक सहायता • सांस्कृतिक मूल्यों का हस्तांतरण • सामाजिक नियंत्रण • सामाजिक नियंत्रण • सामाजिक पहचान • आर्थिक समर्थन • यौन गतिविधि और प्रजनन का नियमन	1+3
33	Explain the difference between Material culture and non-material culture.	1 + 3
	भोतिक संस्कृति और अभोतिक संस्कृति में अंतर स्पष्ट कीजिए।	,



उत्तर	Material	culture	deals	with	physical	objects	s, such	n as	techr	ology,
	architectu	ire, and	artifact	ts, wh	ile nonma	aterial d	culture	deals	with	ideas,
	beliefs, va	alues, soc	ial norr	ns, and	d morality					

1

## Material culture:

- It deals with the material aspects of culture, such as material objects, tools, technologies, artifacts, and places.
- Material culture helps satisfy people's material needs, improve lives, and make living in society easier.

3

• For example, a house, a car, or a computer are elements of material culture.

#### Non-material culture:

- It deals with the intangible aspects of culture, such as ideas, beliefs, values, social norms, morality, language, and knowledge.
- Non-material culture binds people together, helps them live in a distinctive way, and gives them identity as a culture.
- For example, religion, education, law, and language are elements of non-material culture.

भौतिक संस्कृति भौतिक वस्तुओं, जैसे तकनीक, वास्तुकला, और कलाकृतियों से संबंधित है, जबिक अभौतिक संस्कृति विचारों, विश्वासों, मूल्यों, सामाजिक मानदंडों, और नैतिकता से संबंधित है-

## भौतिक संस्कृति:

- यह संस्कृति के भौतिक पहलुओं से संबंधित है, जैसे कि भौतिक वस्त्एं, उपकरण, तकनीक, कलाकृतियाँ, और स्थान.
- भौतिक संस्कृति लोगों की भौतिक जरूरतों को पूरा करने, जीवन को बेहतर बनाने, और समाज में रहने को आसान बनाने में मदद करती है.
- उदाहरण के लिए, एक घर, एक कार, या एक कंप्यूटर भौतिक संस्कृति के तत्व हैं.

# अभौतिक संस्कृति:

- यह संस्कृति के अमूर्त पहलुओं से संबंधित है, जैसे कि विचार,
   विश्वास, मूल्य, सामाजिक मानदंड, नैतिकता, भाषा, और ज्ञान.
- अभौतिक संस्कृति लोगों को एक साथ बांधती है, उन्हें एक विशिष्ट तरीके से जीने में मदद करती है, और उन्हें एक संस्कृति के रूप में पहचान देती है.
- उदाहरण के लिए, धर्म, शिक्षा, कानून, और भाषा अभौतिक संस्कृति के तत्व हैं.



0.4	What is the difference between mulitative and eventioning and	4
34	What is the difference between qualitative and quantitative research methods?	4
	ग्णात्मक और मात्रात्मक शोध विधियों में क्या अंतर है?	
उत्तर	Qualitative research focuses on understanding subjective experiences, meanings, and perspectives, while quantitative research uses numerical data and statistical analysis. Qualitative research may include observations, interviews, and case studies, while quantitative research may include surveys, experiments, and statistical models.  गुणात्मक शोध व्यक्तिपरक अनुभवों, अर्थों और दृष्टिकोणों को समझने पर केंद्रित होता है, जबिक मात्रात्मक शोध संख्यात्मक डेटा और सांख्यिकीय विश्लेषण का उपयोग करता है. गुणात्मक शोध में अवलोकन, साक्षात्कार और केस स्टडी शामिल हो सकते हैं, जबिक मात्रात्मक शोध में सर्वेक्षण, प्रयोग और सांख्यिकीय मॉडल शामिल हो सकते हैं.	4
35	What is the role of social norms in maintaining order in society?	4
/	समाज में सामाजिक मानदंडों की भूमिका क्या है?	
उत्तर	Social norms play an important role in maintaining order in society. They guide people's behavior, shape social interactions, and help maintain harmony and predictability in society.  Role of Social Norms:  Controlling Behavior Regulating Social Relation	1 1 1
	<ul> <li>Maintaining harmony</li> <li>Enforcing Social Control</li> <li>Maintaining existence</li> <li>सामाजिक मानदंड समाज में व्यवस्था बनाए रखने में महत्वपूर्ण भूमिका</li> </ul>	
	निभाते हैं। वे लोगों के व्यवहार को निर्देशित करते हैं, सामाजिक अंतःक्रियाओं को आकार देते हैं, और समाज में सद्भाव और पूर्वान्मान	
	बनाए रखने में मदद करते हैं।	
	सामाजिक मानदंडों की भूमिका-	
	• व्यवहार को नियंत्रित करना	
	<ul> <li>सामाजिक संबंध को विनियमित करना</li> </ul>	
	• सामंजस्य बनाए रखना	
	<ul> <li>सामाजिक नियंत्रण को लागू करना</li> </ul>	
	• अस्तित्व को बनाए रखना	
	भाग – 4	
	Section – D	
	प्रश्न संख्या 36 से 38 दीर्घ उत्तरात्मक है इनका मूल्यांकन परीक्षक स्वयं के विवेक के आधार पर करें -	
	Question numbers 36 to 38 are long answer type and should be evaluated at the discretion of the examiner.	



"Social change refers to the transformation in the structure and functioning of society. In India, rural and urban areas are experiencing different forms of change. Rural society is witnessing shifts due to land reforms, migration, and government policies. Urban society is growing rapidly due to industrialisation, globalisation, and technological advancements. However, these changes bring both opportunities and challenges. In rural areas, traditional institutions like caste and joint family are weakening. In cities, though there are better opportunities for education and employment, problems such as slums, unemployment, and pollution are increasing. The interaction between rural and urban areas has become more intense, creating a mixed pattern of development."

"सामाजिक परिवर्तन का तात्पर्य समाज की संरचना और कार्यप्रणाली में परिवर्तन से है। भारत में ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में विभिन्न प्रकार के परिवर्तन देखे जा रहे हैं। ग्रामीण समाज में भूमि सुधार, प्रवासन और सरकारी नीतियों के कारण बदलाव हो रहा है। शहरी समाज औद्योगीकरण, वैश्वीकरण और तकनीकी विकास के कारण तेजी से बढ़ रहा है। हालांकि, ये परिवर्तन अवसरों के साथ-साथ चुनौतियाँ भी लेकर आ रहे हैं। ग्रामीण क्षेत्रों में जाति और संयुक्त परिवार जैसी पारंपरिक संस्थाएँ कमजोर हो रही हैं। वहीं शहरों में, शिक्षा और रोजगार के अच्छे अवसर उपलब्ध हैं, लेकिन झुग्गियाँ, बेरोजगारी और प्रदूषण जैसी समस्याएँ बढ़ रही हैं। ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों के बीच संपर्क बढ़ गया है, जिससे विकास का मिश्रित स्वरूप सामने आया है।"

### Questions / प्रश्न

36

1.	What is meant by social change?
	सामाजिक परिवर्तन का क्या अर्थ है?

2. Mention two factors that are causing change in rural society. ग्रामीण समाज में परिवर्तन के दो कारण बताइए।

3. What are some problems faced by urban society due to rapid growth?
शहरी समाज को तीव्र वृद्धि के कारण कौन-कौन सी समस्याएँ हो रही हैं?

4. How has the relationship between rural and urban areas changed? ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों के बीच संबंधों में क्या परिवर्तन आया है?

5. Identify one traditional institution that is weakening in rural society.
ग्रामीण समाज में कौन-सी एक पारंपरिक संस्था कमजोर हो रही है?

 Suggest one positive and one negative effect of urbanisation.
 शहरीकरण का एक सकारात्मक और एक नकारात्मक प्रभाव बताइए।



37	Discuss the role of education as a social institution. How does it influence social mobility?	2 + 4
	एक सामाजिक संस्था के रूप में शिक्षा की भूमिका पर चर्चा कीजिए।	
	यह सामाजिक गतिशीलता को कैसे प्रभावित करती है?	
	Or	
	Explain the concept of 'Social Groups'. How do primary and secondary groups differ?	2+4
	'सामाजिक समूह' की संकल्पना समझाइए। प्राथमिक और द्वितीयक	
	समूहों में क्या अंतर होता है?	
38	What is the role of culture in shaping human behavior? Discuss how socialization helps individuals become functioning members of society.	2 + 4
	मानव व्यवहार को आकार देने में संस्कृति की क्या भूमिका है?	
	समाजीकरण कैसे व्यक्तियों को समाज का सक्रिय सदस्य बनने में	
	सहायता करता है, इस पर चर्चा कीजिए।	
	or	
	What is urbanization? What significant changes have occurred in Indian society due to urbanization?	2 + 4
/	शहरीकरण क्या है? शहरीकरण से भारतीय समाज में क्या महत्वपूर्ण परिवर्तन आये हैं।	

-